CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 ATA N.º 35/2017

Aos vinte e quatro dias do mês de Outubro de dois mil e dezessete, às

dezenove horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de

Vereadores de São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão

Ordinária com a presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a

Sessão o Presidente André Adilson Artus solicitou que a Secretária Graciele

Schmitz Werner realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores e

da ata da Sessão anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o

expediente, a Secretária procedeu com a leitura das correspondências

expedidas onde haviam três ofícios para o Gabinete da Prefeita, números

75, 76 e 77/2017, Pedido de Providência, número 19/2017, do vereador

Carlos Alberto Walter, que providencia colocação de tubos na vala da rua

defronte a Metalúrgica Ferrari, Pedido de Providência número 20/2017, que

providencia colocação de redutor de velocidade na Avenida Duque de

Caxias, nas proximidades da Casa do Gaúcho, e Pedido de Providência

número 21/2017, que providencia colocação de redutor de velocidade na

Avenida Pedro Chies, nas proximidades da residência do Senhor Loivo

Rauschkolb, e leitura das correspondências recebidas onde havia um ofício

do Gabinete da Prefeita, número 204/2017, um convite do Gabinete da

Prefeita, um ofício da CODEVARC e um requerimento de autorização de

viagem a Brasília/DF, do vereador Luiz Hanauer. Em seguida, o Presidente

realizou a leitura da autorização de viagem do vereador. Seguindo a leitura

das correspondências recebidas, a Secretária realizou a leitura do Projeto de

Lei número setenta e dois (72), que institui a taxa de vistoria e inspeção

sanitária dos produtos de origem animal no município de São Pedro da Serra

conforme Lei Municipal nº 1932/2017 e dá outras providências. Conforme

ordem do dia, foram colocados em votação os Pedidos de Providência

números 19, 20 e 21/2017, do vereador Carlos Alberto Walter, ambos

aprovados por unanimidade. Passando para as explicações pessoais, o

vereador André Mallmann solicitou ofício à Secretaria Municipal da

Educação, Esporte e Lazer, sugerindo que seja instituído no município a

Câmara Jovem. Também solicitou um Pedido de Providência solicitando a

colocação de uma caixa d’água na localidade de Vila Nova. O vereador Luiz

Hanauer comentou sobre sua viagem a Brasília, dizendo que o objetivo da

mesma é conseguir projetos em prol do município. O vereador Roque

Weimann solicitou Pedido de Providência para que seja feita a manutenção

e colocação de saibro na estrada da localidade de Limpado, em Campestre

Alto, em especial nos acessos as residências de Roque Klein e Ivone Käfer.

O vereador Sérgio Luis Chies questionou sobre as diárias pagas aos

vereadores. Em resposta, o Presidente informou que o valor pago é

calculado conforme estabelecido na Resolução nº 01/2013. O vereador

Carlos Adriano Schlindwein passou sua vez. O vereador Carlos Alberto

Walter agradeceu aos colegas pela aprovação dos seus Pedidos de

Providência. Aproveitou para comentar sobre um problema que a Empresa

Metalúrgica Ferrari estava enfrentando, que foi resolvido junto a Empresa

Certel, que realizou diversas melhorias na rede elétrica da área industrial de

São Pedro da Serra. Os vereadores Gelson José Bard e Graciele Schmitz

Werner passaram sua vez. O vereador André Adilson Artus desejou boa

viagem ao colega Luiz Hanauer. Solicitou um Pedido de Providência

solicitando a colocação de um telhado em frente ao Posto de Saúde da

sede. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença

de todos e encerrou Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata,

após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São

Pedro da Serra, 24 de Outubro de 2017.